



## ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

### PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003-2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 015/2022

**PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 011/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2022– REGISTRO DE PREÇOS**  
**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES** contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso.

Pelo presente termo a **Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste**, com sede em Figueirópolis D'Oeste, estado de Mato Grosso e CEP: 78.290-000, localizada na Rua Santa Catarina nº 146, Centro, inscrita no CNPJ./MF sob o nº 01.367.762/0001-93, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Eduardo Flausino Vilela, brasileiro, casado, portador do RG 195141 SSP/MT e CPF: 726.733.626-49, nomeado por meio de eleições diretas, , no uso da atribuição que lhe são conferidas por lei, neste ato denominado simplesmente **CONSIGNANTE**, resolve registrar o preço da empresa **ROBSON BRAGA DE FREITAS**, inscrita no CNPJ. Sob o nº **28.076.858/0001-59**, estabelecida à R Paraná, 287 salas comer - Centro, Figueiropolis d Oeste - MT, CEP: 78290-000, Telefone: (65) 3235-1558, neste ato representada por seu Procurador Legal, Sr. Rugle Ferreira de Amurim, portador do RG nº. 930273- SSP MT e o CPF: 627.613.821-53, doravante denominada **CONSIGNATÁRIA**, decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2022 da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste, cujo objetivo **Futura e eventual de gêneros alimentícios, matérias de limpeza, higiene pessoal, copa, cozinha, embutidos, carnes, frios, gás de cozinha, utensílios domésticos para diversas secretarias do Município de Figueirópolis D'Oeste-MT.**, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2022, segundo as cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços referente à aquisição, preços, e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

Integra a presente ARP a PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, localizada na Rua Santa Catarina nº 146, Centro, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR;  
**Parágrafo único** – qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas no Decreto Municipal nº 023/2022.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da Seção de Licitação e Contratos, obriga-se a:

- gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota



## ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

de empenho;

- c) observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f) consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) serviços a outro (s) órgão (aos) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- g) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- h) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- i) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação, na presente ARP.

### **CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE**

O ÓRGÃO PARTICIPANTE e o ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

- a) tomar conhecimento da presente ARP, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- b) consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- c) verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR, eventuais desvantagens verificadas;
- d) encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva nota de empenho;
- e) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- f) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

### **CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

O FORNECEDOR obriga-se a:

- a) assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- b) informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- c) entregar o (s) produto (s) solicitado (s) no prazo máximo de 02(dois) dias corridos após autorização de fornecimento, conforme item 14.1 do edital.
- d). Entregar os produtos conforme especificações e preços registrados na presente ARP;
- e) entregar o (s) produto (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional ao Município de Figueirópolis D'Oeste-MT;
- f) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente ARP;
- g) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de



## ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

h) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

i) ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

j) pagar, pontualmente, o (s) fornecedor (es) e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao (s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

### CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de um ano, a contar da data da sua publicação, vigorando até o dia 11 de abril 2023.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços, as quantidades, o (s) fornecedor (es) e as especificações do (s) produto (s) registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

**Fornecedor:** ROBSON BRAGA DE FREITAS 97520926168

**Endereço:** R PARANA, 287 SALA COMER - CENTRO

**Cidade:** FIGUEIROPOLIS D OESTE - MT

**CEP:** 78290-000

**CNPJ:** 28.076.858/0001-59

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	005.002.008	Coco ralado - amêndoas de coco puro parcialmente desidratado, obtido por processo tecnológico adequado, acondicionado em embalagem de 100 gramas. Marca: PRAMESA	PC	165	3,90	643,50
20	089.020.071	Carne bovina salgada - tipo charque, produto preparado com carne bovina injetado com salmoura com cor, cheiro e sabor próprios isentos de sujidades, parasitos, larvas e materiais estranhos acondicionado em saco plástico apropriado, vedado Marca: FRIBOI	KG	190	35,80	6.802,00
28	089.020.065	Extrato de tomate - concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em caixa cartonada pesando 850 gramas Marca: ELEFANTE	UN	230	11,15	2.564,50
31	005.002.014	Feijão – preto tipo 1, novo constituído de grãos inteiros e são com teor máximo de umidade de 14,0%, isento de material terroso e sujidades e isento de misturas de outras variedades e espécies acondicionado em	KG	50	9,75	487,50



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

		embalagem de 500 gramas. Marca: MASSON				
34	089.020.0 42	Farinha de trigo - especial, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, livre de com fermento, acondicionado em embalagem com 1 kg Marca: GLOBO	KG	540	4,10	2.214,00
39	089.020.0 45	Maca - vermelha grande, nacional, de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos Marca: KRAUSBRG	KG	550	7,70	4.235,00
41	089.007.3 33	Massa alimentícia - tipo seca e fresca-formato parafuso- cor amarela- obtida pelo amassamento da sêmola- ovos- vitaminado- isenta de corantes artificiais- isento de sujidades e parasitas- acondicionada em saco plástico transparente e atóxico 500g- com selo da abima Marca: LIANE	UN	530	3,40	1.802,00
47	005.002.0 36	Ovo - de galinha branco grande, classe a, acondicionado em bandeja com 12 unidades. Marca: GRANJA MARQUES	CTL	420	8,60	3.612,00
53	089.005.1 52	Polpa de fruta - congelada- sem açúcar-sabor acerola-com aspecto- cor- cheiro e sabor próprios-ausente de substancias estranhas a sua composição-acondicionada em saco plástico transparente- atóxico Marca: POLPA NORTE	KG	160	17,10	2.736,00
56	089.012.0 25	Sal - refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em embalagem de 1kg. Marca: MARFIM	UN	133	1,65	219,45
60	005.002.0 09	Vinagre - de álcool, produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com 750ml. Marca: TOSCANO	UN	52	2,05	106,60
61	089.014.0 98	Vinagre - de maca- resultante da fermentação da maca- isento de corantes artificiais- ácidos orgânicos e minerais estranhos- livre de sujidades, embalagem de 750 ml. Marca: TOSCANO	UN	36	5,10	183,60
66	081.001.7 81	Sacola - em plástico transparente capacidade de 5 kg para alimentos pacote. Marca: FORTALEZA	UN	40	27,60	1.104,00
68	005.002.0 31	Vassoura - de cerda de palha (tipo caipira), cabo de madeira, medida da base 30cm, com base de arame. Marca: CAIPIRA	1	55	19,80	1.089,00
76	005.002.0 24	Rodo (puxa e seca) - com cabo de madeira com 02 laminas. Marca: CONDOR	UN	130	15,30	1.989,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

78	079.007.0 09	Esponja para limpeza - tipo dupla face, medindo 102x69x28mm, com formato retangular, com bactericida, na cor verde/amarela pacote com 04 unidades Marca: TININDO	UN	475	2,70	1.282,50
79	079.004.3 40	Luva para limpeza - em látex- tamanho médio- palma antiderrapante- interior liso- com acabamento nas bordas- na cor azul- embalada em pacote aos pares Marca: DANEL	PAR	82	10,40	852,80
95	073.030.5 73	Faca - de aço inox, com lamina de 23 cm, e cabo em madeira Marca: SO QUALIDADE	UN	51	10,80	550,80
98	072.003.6 67	Bacia - de em plástico resistente, com diâmetro de 40cm, na altura de altura de 15cm, com capacidade para capacidade para 15 litros, diversas cores Marca: ERCAPLAST	UN	12	18,45	221,40
110	073.030.7 24	Colher - inox, para sopa, cabo em inox, acondicionada em forma adequada Marca: SO QUALIDADE	UN	221	7,39	1.633,19
113	079.007.0 21	Escova para limpeza - limpeza geral, oval, base de madeira, com cerdas nylon, s/alça, cabo de s/cabo, na cor amarela Marca: CONDOR	UN	42	6,10	256,20
119	073.030.3 45	Prato descartável - matéria-prima plástico diâmetro 23 cm, altura 1,5 cm, cor branca ou transparente, sem tampa, pacote com 10 unidades. Marca: PLAST	PCT	1430	2,90	4.147,00
131	089.020.0 31	Presunto - magro, pré-cozido, de frango, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sem sujidades Marca: EXCELENCIA	KG	185	25,80	4.773,00
133	073.010.6 70	Ralador - de inox com cabo, possuindo 4 faces de diversas formas, para ralar alimentos, acondicionado de forma adequada Marca: FLANDRES	UN	15	20,50	307,50
136	089.020.0 60	Pó para preparo de gelatina - sabores diversos, açúcar cristal, gelatina em pó, sal, acidulante, aromatizante, fosfato tricálcico e dióxido de silício, ferro e vitaminas, edulcorantes artificiais e corantes artificiais, sem glúten, acondicionado em embalagem apropriada de 45 gramas Marca: BRETZKE	UN	270	1,35	364,50
142	089.014.0 58	Orégano - em folhas secas- obtido de espécimes vegetais genuínos- grãos são e limpos- de coloração verde pardacenta- com cheiro aromático e sabor próprio- isento de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, embalagem de 10 gramas. Marca: SICAL	UN	41	2,79	114,39
145	089.003.1 11	Manteiga - com sal- de primeira- acondicionada em pote plástico atóxico- 500mg Marca: CASTERLEITE	UN	200	19,75	3.950,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

148	072.001.4 73	Guardanapo - de tecido 100% algodão liso medindo 40 x 40cm, na cor branca Marca: TREVO	UN	105	3,09	324,45
150	073.030.3 10	Jarra - em plástico com capacidade para 5 litros com diâmetro de 13 cm altura de 17cm, na cor laranja com tampa, com alça Marca: JAGUAR	UN	19	24,25	460,75
152	089.008.0 29	Leite de coco - natural-concentrado-açucarado- obtido do endosperma de coco-procedente de frutos são e maduros, acondicionado em garrafa de 500 ml. Marca: VITACOCO	UN	125	7,39	923,75
157	073.230.0 54	Pegador - em inox para salada Marca: YANGZI	UN	9	18,25	164,25
158	073.230.0 61	Pegador - de inox, para macarrão Marca: YANGZI	UN	9	14,75	132,75
164	001.005.0 07	Forma – alumínio para pão tamanho médio Marca: RAMOS	1	7	21,90	153,30
169	001.005.0 04	Acendedor - tipo isqueiro tamanho pequeno, para gerar fogo, que utiliza como combustível gás butano sob pressão, altamente inflamável, com regulagem automática da chama em plástico. Marca: BIX	UN	52	3,20	166,40
178	089.020.0 73	Polvilho - azedo, branca, acondicionado em saco plástico de 500 gramas Marca: SICAL	KG	80	6,05	484,00
180	073.030.8 12	Garfo - em aço inox, para refeição, com lapidado em alto relevo, de 04 pontas Marca: SO QUALIDADE	UN	124	8,55	1.060,20
193	222.003.0 79	Linguiça - tipo toscana, congelada, preparada com carne suína, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio. Embalada, selada em saco plástico virgem, transparente, atóxico, Marca: EXCELENCIA	KG	165	18,20	3.003,00
199	222.003.0 85	Uva passa - obtida por perda parcial de agua da fruta madura (preta), de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p, ausência de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente atóxico Marca: EURO PASSA	PCT	10	8,30	83,00
200	222.003.0 92	Tabua para manipulação - tabua para corte, em polietileno, cores diversas, antibacteriana com canaleta, medindo 30cmx50cm espessura 1,5cm Marca: PLAST	UN	8	34,50	276,00
201	222.003.0 94	Lixeira - plástica com tampa e pedal, com capacidade para 50 ou 60 litros na cor preta Marca: ARQPLAST	UN	5	98,20	491,00
202	222.003.0 96	Balança de precisão - balança digital de precisão, com processador central para uso em cozinha na pesagem de vários ingredientes ou objetos com capacidade de até 5 kg alimentação por 2 pilhas pequenas	UN	2	101,70	203,40



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

		com garantia mínima de 12 meses tensão de 220v. Marca: WELLMIX				
209	222.003.1 22	Panelas - em alumínio, tipo pressão, 07 litros Marca: RAMOS	UN	5	98,00	490,00
210	222.003.1 23	Peça de reposição para utensílios de cozinha - borracha para panela de pressão de 10 litros Marca: MULTIUSA	UN	20	6,30	126,00
215	222.003.1 29	Copo - de vidro americano, com 190ml Marca: NADIR	UN	100	1,75	175,00
219	222.003.1 40	Faca - de inox, tamanho médio Marca: PANTANAL	CX	3	20,75	62,25
221	222.003.1 42	Registro de gás - regulador de gás, com mangueria tamanho mínimo de 1,20m, diâmetro 3/8, para botijão de gás glp 13kg, com braçadeira sem fim, com norma, validade e fabricante, registro com certificação de aprovação do inmetro e de segurança. Marca: IRMAR	UN	10	40,00	400,00
224	222.003.1 50	Jarra - de vidro, capacidade para 1 litros, com diâmetro de 12cm, altura de 15cm, transparente, com tampa Marca: JAGUARI	UN	5	33,70	168,50
225	222.003.1 51	Recipientes para lixo - cesto para lixo com tampa para 100 litros, em plástico de alta resistência fundo plano com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: JAGUARI	UN	30	86,99	2.609,70
230	222.003.1 59	Limpa moveis - cremoso, na cor branca, aroma de lavanda, para limpeza de moveis, composto, composto de óleo mineral, amida, oleina, alquileno, l etoxilado, ester e silicone, embalado em plástica de 200ml, com tampa de pressão, na parte superior Marca: PEROLA	CX	2	67,80	135,60
234	222.003.1 67	Salgadinho - de milho com sabores variados Marca: SELEÇÃO	UN	1000	1,80	1.800,00
241	222.003.1 77	Limpador multiuso doméstico - perfumado composto de tensoativo catiônico, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solvente, espessante, corante, fragrâncias e agua. Marca: VEJA	CX	10	29,00	290,00
242	222.003.1 85	Cera liquida para piso - princípio ativo liquida com emulsão de ceras, composição básica com emulsificante## formol##, coadjuvante, hidróxido de amônia, plastificante## perfume e agua, teor não voláteis mínimo 3,5% na concentrada, na cor incolor, acondicionado em com 900ml, caixa 12 unidades, produto com registro no Marca: POLITRIZ	CX	10	38,85	388,50
245	089.007.3 76	Massa alimentícia - macarrão tipo padre nosso, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Massa com ovos e corantes	PCT	30	3,50	105,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

		naturais, com dados de identificação do produto. Marca: GALA				
248	065.023.2 31	Água sanitária - solução aquosa, princípio ativo: hipoclorito de sódio plástica contendo 1.000 ml. produto com registro no ministério da saúde, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água, teor ativo entre 2% e 2,5% p/p perfumada Marca: URCA	UN	122	3,20	390,40
262	089.009.0 83	Chocolate - chocolate-em pó-preparado com cacau em pó- solúvel- sem açúcar-parcialmente desengordurado e aromatizante-embalado em caixa de 200mg Marca: MUKY	UN	120	7,00	840,00
266	073.220.1 62	Copo medidor - plástico resistente a esterilização e refrigeração, 1.000 ml, 500ml, transparente Marca: ERCA	UN	3	9,93	29,79
271	089.010.0 05	Doces em pasta - de goiaba goiabada-simples- em massa- embalagem de 500 gramas. Marca: VAL	KG	20	11,89	237,80
274	073.030.9 95	Garrafa térmica - tipo comum, revestimento em plástico, ampola em plástico térmico, tampa de rosca com alça, para café, água, suco etc., com capacidade para 3 litros Marca: PERSONAL	UN	12	49,50	594,00
277	089.020.0 56	Linguiça – cozida tipo calabresa preparada com carne suína, carnes mecanicamente separadas de: aves, carne bovina e carne suína, condimentos com aspecto normal, firme, sem unidade, não pegajosa isenta de sujidades, parasitas e larvas mantida em temperatura e refrigeração adequadas acondicionada em saco de polietileno inspecionada pelo sif ou sie Marca: EXCELENCIA	KG	130	23,35	3.035,50
281	072.003.1 95	Pá de lixo plástica - de polipropileno, dimensão (285comp x 215larg x 87alt.) mm, na cor azul Marca: CONDOR	UN	17	10,75	182,75
282	073.030.4 12	Palito - de em madeira de reflorestamento, de dente, tamanho 5 cm com formato roliço Marca: NATURAL	UN	10	2,80	28,00
290	089.020.0 61	Polvilho - goma de mandioca branca acondicionado em saco plástico transparente, atóxico isento de sujidades, parasitas e larvas... embalagem 500 gr Marca: SICAL	UN	30	5,85	175,50
292	072.003.8 91	Prendedor de roupa - de madeira, no formato retangular, medindo 8cm, acondicionado de acondicionado em pacotes Marca: PARANA	PCT	80	2,75	220,00
297	079.007.0 15	Sabonete – tablete tipo mini...embalagem 90 gramas Marca: MOTIVUS	UN	150	2,35	352,50
305	089.020.0 27	Pó para suco, vários sabores, embalagem de 1 kg. Marca: PROMIX	UN	80	6,50	520,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

309	079.007.0 23	Amaciante para uso hospitalar - princípio ativo líquido viscoso, concentrado, branco, floral, em bombona, rotulo com n.de lote data de fábrica formula, alidade procedência... 2 lt. Marca: OESTE	UN	300	13,30	3.990,00
320	061.035.0 82	Pilha - tipo alcalina, na voltagem de 1,5v, no tamanho media (c), embalado em cartela com 2 unidades Marca: PANASONIC	CTL	30	13,89	416,70
326	073.020.7 63	Coador - coador de pano para café, em tecido especial com aro de apoio e cabo plástico, diâmetro de 22cm, tamanho grande Marca: BONSUCESSO	UN	20	4,20	84,00
329	089.002.0 78	Carne suína sem sal - tipo costela- congelada em peças serradas- acondicionado em saco plástico transparente atóxico- pesando aproximadamente entre 1kg a 5kgs Marca: SUINO FRIO	KG	50	21,98	1.099,00
333	081.001.8 52	Sacola - em plástico de polietileno, transparente, com capacidade para 5 kg. Marca: FORTALEZA	1	20	28,50	570,00
335	072.001.4 26	Pano de copa e cozinha - de algodão alvejado, alta absorção, medindo 80 x 90, estampado, com acabamento em orverlock para copa e cozinha Marca: MARTIN PANO	UN	42	13,75	577,50
338	072.203.0 01	Recipiente para lixo - lixeira plástica com pedal 50 litros cores variadas Marca: JAGUA	UN	5	87,98	439,90
		Total do Proponente				76.701,5 7

**CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

*O pagamento será efetuado em 30 dias* a contar da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega do produto. Para tanto, o FORNECEDOR deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura à qual deverá ser atestada pelo (a) setor de compras, ou outro servidor formalmente designado;

Parágrafo primeiro – o pagamento só se efetivará depois de confirmada a situação de regularidade fiscal para com a seguridade social (INSS), com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e com a Fazenda Federal através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; com a Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa de débitos.

Parágrafo segundo – o pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP.

**CLÁUSULA NONA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA**

A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE**



## ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

Os preços, os quantitativos, o (s) fornecedor (es) e as especificações resumidos (s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial do Município, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA REVISÃO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93;

Parágrafo único – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrido no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR**

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

- a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;
- b) recusarem-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- e) não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;
- f) não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação;
- g) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II – Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual;

Parágrafo único – o cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Prefeito Municipal, gestor do ÓRGÃO GERENCIADOR.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES**

Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a prévia defesa e o contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seu (s) ato (s) ensejar (em):

a) advertência, nos casos de infrações de menor gravidade que não ensejem prejuízos a Administração;

**I - Multa**, que será deduzida dos respectivos créditos, ou cobrada administrativamente ou judicialmente, correspondente a:

- a) multa de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na entrega do produto;
- b) multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por infração a quaisquer das cláusulas do Contrato e itens deste Edital e pela recusa da assinatura do Contrato;
- c) multa de 2% (dois por cento) do valor contratual, na hipótese de rescisão do Contrato nos casos previstos em Lei, por culpa da contratada, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigação de ressarcir das perdas e danos que der causa;



## ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

II - De acordo Com o art. 7º, da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, o licitante e/ou contratado, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e suspenso Cadastro Central de Fornecedores do Município de Figueirópolis D'Oeste-MT, pelo prazo de até 5 (cinco) anos:

Parágrafo único – os valores resultantes da aplicação de multas serão cobrados pela via administrativa, devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação, ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fiscal, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO**

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

- a) Edital do Pregão Presencial SRP nº 003/2022 e anexos;
- b) Proposta Comercial da (s) FORNECEDORA (S).

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

Para dirimir as questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o foro da Comarca de Jauru - MT, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. A presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo (s) particular (es) fornecedor (es).

Figueirópolis d'Oeste-MT 08 de abril de 2022

---

#### **MUNICÍPIO DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE**

C.N.P.J nº 01.367762/000193

**EDUARDO FLAUSINO VILELA**

CPF/MF nº 726.733.626-49

CONSIGNANTE

---

#### **ROBSON BRAGA DE FREITAS**

CNPJ nº 28.076.858/0001-59

**Rugle Ferreira de Amurim**

CPF n.º 627.613.821-53

CONSIGNATÁRIA